
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 05 del 18 giugno 2008 
U.O.C. “Ricerca e conservazione” 
 
OGGETTO: Stampa e pubblicazione collana editoriale “Le Guide del Parco” – 
approvazione bando di gara, lettera di invito ed elenco operatori economici 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’U.O. 

“Ricerca e conservazione” 
 

Vista la deliberazione della Giunta esecutiva del Parco n. 10 
del 4 novembre 2003 e succ. mod. ed integr., inerente 
l’approvazione del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici 
e dei Servizi;  
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 3 del 10 marzo 
2007 con la quale si nomina il Responsabile dell’U.O. “Ricerca 
e conservazione”;  
 
Vista la determinazione dirigenziale del Direttore n. 103 del 30 
dicembre 1999, con la quale si attribuiscono le mansioni e i 
compiti specifici degli Uffici e dei Servizi del Parco; 
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva del Parco n. 12 
del 10 ottobre 2007 con la quale si approva il Piano Esecutivo 
di Gestione 2007, dove sono previste spese per pubblicazioni 
scientifiche ed in particolare per la stampa dei volumi della 
collana editoriale “Le Guide del Parco delle Alpi Apuane”; 
 
Nella necessità di proseguire nella realizzazione della collana 
sopra citata, attraverso l’affidamento dell’incarico ad una Casa 
Editrice, appositamente individuata e che garantisca un livello 
adeguato di impegno oltre che nel lavoro tipografico, anche 
nella distribuzione e commercializzazione delle pubblicazioni 
in parola; 
 
Vista la determinazione del Consiglio Direttivo n. 12 del 18 
aprile 2008 avente per oggetto l’approvazione del 
“Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale”; 
 
Visto il comma 3 dell’art. 3 del sopra citato Regolamento che 
prevede la delega ai Responsabili dirigenti degli Uffici a 
determinare in merito alle procedure contrattuali e agli 
affidamenti in economia; 
 
 

 
 



 
 

il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
Visto l’art. 12 dello stesso Regolamento nel quale sono indicate le soglie e le tipologie di 
spesa per l’acquisizione in economia di forniture e servizi; 
 
Considerato che sotto la lettera o) del sopra citato articolo sono indicate anche le collane 
editoriali, oggetto del presente atto; 
 
Ritenuto dunque opportuno procedere all’affidamento della fornitura in economia mediante 
“cottimo fiduciario”, previa consultazione di almeno cinque operatori economici; 
 
Considerato che la Casa Editrice dovrà provvedere alla realizzazione della Collana in 
oggetto, curare la stampa e la veste tipografica delle singole opere, pagare i diritti sulle 
vendite, praticare uno sconto prestabilito sul prezzo di copertina delle copie acquistate dal 
Parco; 
 
Considerato che le caratteristiche tipografiche delle opere in parola dovranno essere quelle 
sotto esplicitate: 
- formato: sedicesimo a colori (con misure specifiche da definire all’interno di questa 

gamma); 
- carta patinata opaca (100 gr/mq); 
- copie: 3.000; 
- testo: fornito in formato digitale; 
- copertina: in fotocolor; 
- numero pagine: 256 pagine massime (16 sedicesimi); 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere in prima istanza all’approvazione di uno schema di 
convenzione, che stabilisca le condizioni, le modalità e le caratteristiche oltre che della 
stampa anche dell’incarico e del rapporto di lavoro e di collaborazione ed in un secondo 
momento all’affidamento della fornitura mediante “cottimo fiduciario”, previa consultazione 
di almeno cinque operatori economici, alle condizioni e con le caratteristiche meglio 
specificate nello schema di convenzione qui allegato sotto la lettera “A”; 
 
Nella necessità di approvare la lettera di invito con la quale si procederà alla consultazione di 
almeno cinque operatori economici, qui allegata sotto la lettera “B”; 
 
Dato atto che gli operatori economici invitati sono stati individuati sulla base di una indagine 
di mercato informale fra soggetti di ambito interregionale prossimo all’Ente che possano 
assicurare un livello di produzione e di distribuzione adeguato alle caratteristiche e al valore 
della collana editoriale; 
 
Definito dunque l’elenco degli operatori economici da consultare come segue: 
- Edizioni ETS s.r.l., Piazza Carrara, 16-19, 56126 Pisa 
- SAGEP Editori s.r.l., Via Corsica, 21/5, 16128 Genova 
- Pezzini Editore, Via Nicola Pisano, 76/I (trav. Via Menconi), 55049 Viareggio (LU) 
- Maria Pacini Fazzi Editore s.r.l., Via dell’angelo custode, 33, 55100 Lucca 
- Pacini Editore s.p.a., Via Alessandro Ghelardesca, 1, 56121 Ospedaletto (PI) 
- Edizioni Monte Altissimo, Via Martiri di Sant’Anna, 1, 55045 Pietrasanta (LU) 
- Bandecchi e Vivaldi s.n.c., Via Giovanni XXIII, 54, 56025 Pontedera (PI) 
- All’Insegna del Giglio s.a.s., Via della Fangosa, 38, 50032 Borgo San Lorenzo (FI) 



 
 

il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
DETERMINA 

 
 
a) di approvare: 
- lo schema di convenzione allegato sotto la lettera “A” al presente atto, avente per oggetto 

lo schema di convenzione per l’affidamento della stampa, pubblicazione e 
commercializzazione della Collana Editoriale “Le Guide del Parco delle Alpi Apuane”, 

- la lettera di invito allegata sotto la lettera “B” alla presente determinazione 
- l’elenco degli operatori economici da consultare, come riportato in narrativa; 
b)  di rimandare ad ulteriore atto della U.O. in parola l’affidamento a ditta specializzata della 

fornitura e stampa della collana editoriale sopra citata, mediante cottimo fiduciario, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici; 

 
 

DETERMINA 
 
 

 
 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’U.O. 
Dott.ssa Alessia Amorfini 

 
 

AA/aa file: det05-08 
 
 
 
 

Si autorizza il Responsabile della U.O. Ricerca e conservazione a determinare in merito 
alle procedure contrattuali e agli affidamenti in economia, anche qualora gli importi 
che verranno a determinarsi fossero superiori o eguali ai valori soglia previsti dal 
comma 2 dell’art. 3 del “Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale”, 
approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo del Parco n. 12 del 18 aprile 2008, 
ai sensi del comma 3 dell’art. 3 dello stesso Regolamento. 
 

Il Direttore 
Dott. Antonio Bartelletti 

 
 



All. “A” alla det. dir. U.O. “Ricerca e conservazione” n. 5 del 18 giugno 2008 

Rep.n. 

CONVENZIONE 
per l’affidamento stampa, pubblicazione e commercializzazione della 

Collana Editoriale “Le Guide del Parco delle Alpi Apuane” 

L’anno 200…, il  giorno                del mese di                         

presso la sede amministrativa del Parco delle Alpi Apuane, in Seravezza 

(Lucca), Via C. Del Greco, 11;  

TRA 

il Parco Regionale delle Alpi Apuane (C.F. 94001820466), con sede 

amministrativa in Seravezza (Lucca), rappresentato da…………, 

E 

la Casa Editrice ……………………………….; 

PREMESSO CHE  

- con il Piano Esecutivo di Gestione relativo al Bilancio 2007, approvato con 

deliberazione della Giunta Esecutiva del Parco n. 12 del 10 ottobre 2007, è 

stata prevista una somma da destinare alle pubblicazioni scientifiche ed, in 

particolare, anche alla realizzazione della collana editoriale “Le Guide del 

Parco delle Alpi Apuane”, attraverso l’affidamento dell’incarico ad una 

Casa Editrice che garantisca un livello adeguato di impegno oltre che nel 

lavoro editoriale, anche nella distribuzione e commercializzazione delle 

pubblicazioni in parola; 

Si conviene e si stabilisce quanto segue: 

LA CASA EDITRICE                      

ART. 1 

Realizzerà una collana editoriale dal titolo “Le Guide del Parco delle Alpi 

Apuane”, che dovrà essere posta in giusta evidenza sul proprio catalogo 

librario, proseguendo in argomenti e numero i volumi già editi dall’Ente 

Parco con il medesimo titolo. 

ART. 2 



Curerà la stampa e la veste tipografica delle stesse opere della collana, in 

accordo con l’Ufficio competente del Parco, seguendo l’impostazione 

grafica dei volumi della medesima collana fino ad oggi pubblicati. Sarà 

autorizzata ad utilizzare nella copertina delle opere della collana, ed 

eventualmente nelle pagine interne degli stessi volumi, il nome ed il simbolo 

del Parco delle Alpi Apuane. 

ART. 3 

Per la prima edizione di ogni titolo della collana pubblicherà 3000 copie, 

mentre per quanto riguarda eventuali altre edizioni si rimanda il tutto ad un 

successivo atto di accordo. 

ART. 4 

Gestirà la parte commerciale dell’operazione e, quindi, l’attività di 

distribuzione delle opere pubblicate, presso edicole, librerie ed altri 

rivenditori autorizzati, ponendo particolare attenzione al territorio del Parco 

ed a quello contermine, fatte salve le eccezioni di cui all’art. 9 della presente 

Convenzione. 

ART. 5  

Pagherà direttamente agli Autori delle opere della collana i diritti d’autore 

sulle vendite, nella misura del 12% rispetto al prezzo di copertina, a partire 

dalle copie acquistate dall’Ente Parco a norma del successivo articolo nove. 

ART. 6 

Praticherà al Parco uno sconto del 30 % sul prezzo di copertina delle copie 

da questi acquistate. 

IL PARCO DELLE ALPI APUANE 

ART. 7 

Gestirà, in esclusiva, la parte relativa all’individuazione delle opere da dare 

alle stampe, scegliendo titoli ed argomenti di buona presa sul pubblico – di 

carattere prevalentemente naturalistico-scientifico, ma pure storico-

antropologico – non prima di aver fatto revisionare i testi da membri 

autorevoli nel Comitato Scientifico del Parco. 



ART. 8 

Proporrà alla Casa Editrice la pubblicazione delle opere da inserire nella 

collana, dopo aver verificato, negli atti successivi di competenza, la 

copertura delle spese previste, a proprio carico, direttamente o 

indirettamente conseguenti dalla presente convenzione, previa acquisizione 

del parere vincolante del Comitato Scientifico dell’Ente Parco.  

ART. 9  

Acquisterà n. 1.500 (il 50%) delle copie pubblicate, per ciascun titolo della 

collana, al prezzo scontato di cui al precedente art. 5, utilizzando le stesse 

copie unicamente per studio, ricerche, dono di rappresentanza, nonché per la 

vendita in esclusiva – tramite soggetti terzi e convenzionati – presso i Rifugi 

alpini delle Apuane, i Centri Visita ed i suoi stessi Uffici e strutture, in 

stands fieristici ed in manifestazioni varie, naturalmente al prezzo di 

copertina. 

CARATTERISTICHE DELLE PUBBLICAZIONI 

ART. 10  

Ciascuna opera della collana dovrà presentare le seguenti caratteristiche 

tipografiche: 

- formato: 17 x 24 cm circa; 

- carta: patinata opaca (140 gr/m2); 

- copie: 3.000; 

- stampa a colori in quadricromia; 

- testo: fornito già in formato digitale (su programmi applicativi tra i più 

diffusi sul mercato); 

- copertina: in fotocolor; 

- numero pagine: al massimo 256 pagine (16 sedicesimi). 

ART. 11  

I prezzi medi (iva inclusa) per ogni 16 pagine di stampa (sedicesimo di 

stampa) sono i seguenti: 

- sedicesimo (16 pp.) a colori (caratteristiche sopra dette) � 



ART 12  

Il prezzo di copertina (iva inclusa) di un volume dalle caratteristiche indicate 

all’art. 10 (nei valori massimi indicati) è stabilito in � 

ART. 13 

Per volumi di minor numero di pagine, si opererà una riduzione 

proporzionale del prezzo di copertina (fatti salvi gli adeguamenti ISTAT) 

tenendo conto dei prezzi a sedicesimo di stampa di cui all’art. 11 della 

presente convenzione. 

ART. 14  

I prezzi di copertina rimarranno validi per un periodo di almeno due anni 

dalla data di stipula della presente convenzione, dopodichè saranno 

eventualmente aumentati di anno in anno, a cura della Casa Editrice, fino ad 

una misura massima non eccedente i valori ISTAT. Le variazioni di prezzo 

di copertina dovranno essere tempestivamente comunicate al Parco delle 

Alpi Apuane, che ne verificherà la congruità. 

ART. 15  

Il Parco, anche attraverso ulteriori atti con gli Autori delle opere, garantisce 

che i lavori da dare alle stampe sono assolutamente originali ed inediti in 

ogni loro parte, e che tali pubblicazioni non violeranno, né in tutto, né in 

parte, diritti di terzi, facendo salva la Casa Editrice di ogni danno o spesa 

che possano eventualmente derivare dalla mancata osservanza della presente 

garanzia. In ogni caso, il Parco non potrà pubblicare, né in proprio, né in 

collaborazione con altri, né in forma anonima, né sotto pseudonimo, parte 

alcuna delle opere della collana o di altre opere che, in qualche misura, 

possano fare concorrenza alle stesse. 

ART. 16  

La Casa Editrice potrà richiedere modifiche e correzioni da Lei ritenute 

necessarie alle opere, al loro titolo o all’iconografia, da apportarsi soltanto 

con il preventivo, contestuale e scritto del Parco e degli Autori delle opere. 

ART. 17  



La Casa Editrice pubblicherà ogni opera della collana entro sei mesi dalla 

data di consegna dell’intero materiale da dare alle stampe. Per ogni giorno di 

ritardo sul termine di cui al precedente comma, la Casa Editrice pagherà al 

Parco una penale di � 50,00. 

ART. 18  

La Casa Editrice – entro il 31 marzo di ogni anno, con riferimento al 31 

dicembre precedente – rendiconterà al Parco e agli Autori delle opere della 

collana lo stato delle vendite e l’ammontare dei diritti d’Autore. 

ART. 19  

Tutti i volumi delle opere della collana saranno contrassegnati, a cura e 

spese della Casa Editrice, con timbro della S.I.A.E. (Società Italiana Autori 

ed Editori). 

ART. 20  

Nel caso in cui sorgessero controversie per l’interpretazione e per 

l’attuazione della presente convenzione, le parti s’impegnano, fin da ora, ad 

affidarne la soluzione ad un collegio di tre arbitri, due dei quali nominati da 

ciascuna delle parti ed il terzo dai primi due nominati. Per quanto non 

previsto dal presente accordo valgono le norme delle leggi vigenti ed in 

particolare quelle sul Diritto d’Autore. 

ART. 21  

La presente convenzione ha la validità di tre anni dalla data della sua stipula. 

La stessa si ritiene tacitamente rinnovata per un egual periodo se, prima di 

sei mesi dalla sua scadenza, ognuna della due parti non comunicherà 

all’altra la sua diversa decisione. 

ART. 22 

Il presente atto è registrabile, in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 

131 del 26 aprile 1986 e successive modificazioni ed integrazioni. Tutti gli 

oneri fiscali derivanti dal presente atto sono a carico della Casa Editrice. 

Letto, confermato e sottoscritto: 



LA CASA EDITRICE    IL PARCO 

.........................................  …....................................... 



 
All. “B” alla Det. Dir. U.O. “Ricerca e conservazione” n. 5 del 18 giugno 2008 
 
RACCOMANDATA 
Prot. n. 
Massa, 18 giugno 2008 
Oggetto: invito a presentare offerta per affidamento in economia mediante cottimo fiduciario 
della realizzazione della collana editoriale “Le Guide del Parco delle Alpi Apuane” 
 
 
 

 
Spett.le Casa Editrice 
 
 

 
 
Con la presente siamo a richiedere la Vs. migliore offerta per pubblicare volumi di carattere 
naturalistico quale prosecuzione della collana editoriale “Le Guide del Parco delle Alpi Apuane” le 
cui caratteristiche tipografiche sono riportate di seguito in breve: 
� formato: 17x24 cm circa; 
� carta: patinata opaca (140 gr/m2); 
� copie: numero 3.000; 
� stampa a colori in quadricromia; 
� testo: fornito su supporto digitale, in formato *.doc di Word di Microsoft;  
� copertina: in fotocolor; 
� numero pagine: al massimo 256 pp. (16 sedicesimi). 
 
L’impostazione grafica dovrà essere analoga a quella dei volumi già editi della collana “Le Guide 
del Parco delle Alpi Apuane”, di cui si allegano alcune “pagine tipo”. 
Tutte le caratteristiche tipografiche, le condizioni e le modalità del rapporto di collaborazione che la 
S.V. verrà ad instaurare con il Parco, saranno regolate da apposita convenzione, la cui bozza si 
allega alla presente nota per opportuna conoscenza. 
L’offerta dovrà pervenire unicamente in busta chiusa a mezzo lettera raccomandata A.R., con 
indicato nel retro della busta la dicitura “Contiene offerta collana editoriale Guide del Parco” entro 
le ore 12,00 del giorno venerdì 18 luglio 2008 al seguente indirizzo: 

Ente Parco Regionale delle Alpi Apuane - Via Corrado Del Greco n. 11 - 55047 Seravezza 
(LU). 

In attesa di un cortese riscontro alla presente, ringraziando per la collaborazione, si inviano distinti 
saluti. 
Distinti saluti. 
 

Il responsabile dell’U.O. “Ricerca e conservazione” 
Dott.ssa Alessia Amorfini 

 
 
 
 
 

Parco Regionale delle Alpi Apuane - U.O. “Ricerca e conservazione” - Viale della Stazione, 82 54100 Massa 
tel. 0585/799433 - fax 0585/799444 


